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navnlig de Indberetninger, som her ere 
fulgte med ned fra Færøerne til Kultus- 
ministeriet, faar man en Forestilling om, 

- at der nok kan trænges til et noget skar- 
pere Tilsyn med Skolevæsenet deroppe. 
De fremkomne Oplysninger ere ret inter- 
essante. De findes i Form af 4 Indberet- 
ninger, som de 4 Lærere, der have inspi- 
ceret Skolevæsenet, have afgivet. Jeg skal 
ikke komme dybt ind paa en Omtale af 
disse Forhold, . men jeg kan ikke und- 
lade at gøre opmærksom paa, at der 
f. Eks. er en af disse: Lærere, der 
skriver om Børnene i en Klasse: 홢De 
læste Dansk op ret aandløst; Læreren 
siger, at de forstaa det, men de kunne 
ikke udtrykke sig paa Dansk, og mig for- 
stode de ikke." Det synes ikke at vidne 
om, at de ved denne Læsning ville naa et 
meget højt Kulturtrin, Andre mere mate- 
rielle Forhold synes ogsaa ret mangel- 
fulde. Det oplyses saaledes, saa at sige 
for alle Skolernes Vedkommende, at de 
ganske vist have Kakkelovne, men de 
kunne ikke opvarme Rummene. Havde de 
noget at fyre med; kunde det maaske 
bedre lade sig gøre. Om en Skole op- 
lyses det, at den har været lukket i lang 
Tid, først paa Grund af en Epidemi, men 
senere nogle Dage, fordi Læreren har 
været ude efter Tørv til Skolen. Han 
havde desuden ogsaa brugt at lade hvert 
Barn tage et Par Tørv med til Skolen, 
men det forslog ikke, og saa var han rejst 
ud for at sørge for at faa noget at fyre 
med. Saadan kunde man fremdrage en 
hel Del Træk, som man saa sandt ikke 
kan kalde 홢morsomme". De vidne om, at 
der ikke er saa lidt tilbage at gøre i Ret- 
ning af at forbedre Skolevæsenet paa Fær- 
øerne. Ved samtlige Indberetninger springe 
i Øjnene de overordentlig mange Forsøm- 
melser, der naturligvis noget have deres 
Grund i de lokale Forhold, men temmelig 
sikkert ikke alle kunne kaldes fuldt for- 

. svarlige. Naar det f. Eks. i en Indberet- 
ning hedder, at flere Børn ikke havde be- 
søgt Skolen i den Maaned, vedkommende 
inspektionshavende har været der, vilde det 
være ret mærkeligt, om det alene skulde 
skyldes, Naturforholdene. Jeg har ikke 
villet undlade at gøre disse faa Bemærk- 

: ninger. Det er ikke til enhver Tid, man 
har Lejlighed til at faa et Indblik i det 
færøiske Skolevæsen. Nægtes kan det ikke, 
at hvis vi slutte fra den udmærkede Re- 

I I præsentant, vi have her fra Færøerne 
(Patursson), have vi haft Grund til at an- 
tage, at Skolevæsenet paa Færøerne' stod 
paa et langt højere Trin, end det efter 

disse Indberetninger synes at være Til- 
fældet. 

Jeg kommer nu til Konto VI. A. 2.: 
Understøttelser til : Videnskabsmænd og 
Kunstnere. Der er først et Forslag om, 
at en Understøttelse til Arkitekt Løffler 
bortfalder, det er som Følge af Profes- 
sorens Død. Under Nr. 79 er der et For- 
slag om at yde Forfatteren Egeberg en 
Understøttelse paa 600 Kr. Jeg tror ikke, 
jeg behøver at sige mange Ord til Anbe- 
faling af dette Forslag. Egeberg, har tid- 
ligere staaet paa den saakaldte treaarige 
Konto, men gik ud af den for et Aar 
siden, for Resten med mange Beklagelser 
baade fra Finansudvalget og flere Med- 
lemmer. Men vi maatte selvfølgelig holde 
paa, at han ikke kunde blive staaende 
paa denne Konto ud over de 3 Aar. Nu 
er det for Finansudvalget en Tilfredsstil- 
lelse, at han kan komme ind paa den 
faste Konto. 

Under Nr. 80 er det foreslaaet at yde 
Professor Amberg en aarlig Understøttelse 
af 1,000 Kr. Hans Navn vil være kendt 
fra Ribe Domkirkes Restaurering, som nu 
er tilendebragt. Af Bilaget Nr. 64 vil 
man se, at han i Virkeligheden har oppe- 
baaret et meget ringe Honorar for de 
mange Aars Arbejde lige fra 1882. Vi 
ere ikke for godt vante, naar Talen er om 
Arkitekthonorarer, og jeg fremhæver som 
noget næsten enestaaende, at en Mand 
har arbejdet for en saa moderat Betaling 
som her. 

Under Nr. 81 foreslaas det at forhøje 
Understøttelsen til cand. phil. B. T. Dahl, 
der har været Lærer i Dansk ved Statens 
etaarige Kursus. Han opgiver nu Under- 
visningen der, og hans Understøttelse paa 
1,000 Kr. foreslaas forhøjet med 200 Kr. 

Omordningen af den lægevidenskabe- 
lige Embedseksamen vil medføre, at der 
en Overgang ikke kan forventes saa stor 
Tilgang af Volontører paa det kgl. Frede- 
riks Hospital som hidtil. Disse Volontører 
ere ganske vist Studenter, men de ere 
efterhaanden gaaede ind som en Bestanddel 
i hele Ordningen af Lægeforholdene paa 
Hospitalet, og de ville vanskelig kunne 
helt undværes. Men da Omordningen 
fører med sig, at der næsten i 2 Aar ikke 
kan ventes ret megen Tilgang af Volon- 
tører, maaske en kort Tid slet ingen, 
foreslaas det i denne Overgangstid at an- 
tage nogle flere faste Kandidater, maaske 
paa et vist Tidspunkt 8, som for Resten 
skulle antages efterhaanden i Løbet äf 
indeværende Aar og Begyndelsen af næste 
Kalenderaar. Udgiften er beregnet til 


